
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PORTARIA Nº 226 / 2023 - PROEN (15.06.43)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belém-PA, 10 de agosto de 2023.

O  PRÓ-REITOR  DE  ENSINO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DA
AMAZÔNIA,usando de suas atribuições e considerando a competência delegada através do
art.  4º,  da Portaria nº  1.604/2018, publicada no DOU nº 129,  de 06/07/2018, página 22,
Seção 01, bem como em atendimento ao que consta na Resolução Nº677 (Consepe/Ufra),
de 14 de março de 2022, Regulamentação Geral de NDE, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23084.014406/2023-97.

R E S O L V E:

Art.  1º  DESIGNAR,  os membros constituintes do Núcleo Docente Estruturante  (NDE) do
Curso  de  Graduação  de  Bacharelado  em Administração,  na  modalidade  presencial,  do
Campus Capanema, com trabalhos iniciados, a partir da emissão de 10 de julho de 2023:

- ELECI TEREZINHA DIAS DA SILVA - Coordenador(a) do Curso -  Presidente -  Campus
Capanema (Doutora em Comunicação Social - regime de trabalho : 40h Dedicação Exclusiva
- área  de  conhecimento:  Sociologia,  Psicologia, Administração  e  Comunicação  Social  -
SIAPE 2120689);

- ARTUR VICENTE DA  COSTA - membro  docente  - Campus  Capanema -  (Doutor  em
Administração  - regime  de  trabalho  :  40h  Dedicação  Exclusiva - área de  conhecimento:
Gestão, Empreendedorismo, Cooperativismo, Riscos e Resiliência - SIAPE 2312818);

- ANA KARLLA MAGALHÃES NOGUEIRA - membro docente - Campus Capanema (Doutora
em Desenvolvimento Sustentável  do Trópico Úmido -  regime de trabalho:  40h Dedicação
Exclusiva - área de conhecimento: Economia Rural, Economia Ambiental, Arranjo Produtivo
Local  (APL),  Agronegócio,  Desempenho Competitivo,  Economia  de  Escala,  Frutas  da
Amazônia, Cadeia Produtiva e Agroindústria - SIAPE: 2092237);

- ELIAS MAURÍCIO DA SILVA RODRIGUES - membro docente - Campus Capanema (Doutor
em Linguística -  regime de trabalho :  40h Dedicação Exclusiva - área de conhecimento:
Linguística,  Lexicologia,  Terminologia, Lexicografia  e  Terminografia,  Sociolinguística  e
Dialetologia - SIAPE 1474617);

- LUIS CARLOS FREITAS RODRUGUES - membro docente - Campus Capanema (Doutor
em Desenvolvimento Socioambiental - regime de trabalho : 40h Dedicação Exclusiva - área
de  conhecimento:  Administração  Pública, Participação  Social,  Gestão  Participativa,
Planejamento Urbano e Regional - SIAPE 2316502);

-  MARCO AURÉLIO ALVES DO Ó -  membro docente -  Campus Capanema (Mestre em
Administração  -  regime  de  trabalho:  40h  Dedicação  Exclusiva-  área  de  conhecimento:
Implantação de Sistema de Informação Controle Patrimonial e de Custos - SIAPE: 2121507);

- RAIMUNDA MARIA DA LUZ SILVA - membro docente - Campus Capanema (Doutora em
Administração  -  regime  de  trabalho:  40h  Dedicação  Exclusiva-  área  de  conhecimento:
Mercado de Capitais, Contabilidade e Analise Financeira, Finanças e empreendedorismo -
SIAPE: 188651);

- Art. 2º Inclusão de Artur Vicente da Costa - SIAPE: 2312818; Marco Aurélio Alves do Ó -

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 2 17/08/2023, 14:33



SIAPE: 2121507. Exclusão de Salma Saraty de Carvalho - SIAPE: 2125351, Carla Kellen de
Andrade Moraes - SIAPE: 2815583.

- Art. 3º Revoga-se, expressamente, a Portaria nº 148/2022 - PROEN de 13 de outubro de
2022.

- Art. 4º Ficam convalidados todos os atos praticados pelo designado a partir de 10 de julho
de 2023, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 10/08/2023 14:33 )

VICENTE SAVONITTI MIRANDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO

PROEN (15.06.43)
Matrícula: 1368338

Processo Associado: 23084.014406/2023-97

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufra.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 226, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 10/08/2023 e o código de verificação: 1f4dc69c23

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 of 2 17/08/2023, 14:33


